
МИНИСТЕРСТВО э к о н о м и к и  
И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РД)

П Р И К А З
от « 19 » января 2018 г. № 16-ахв

г. Махачкала

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения
бюджетных смет Министерства экономики и территориального 

развития Республики Дагестан и казенных учреждений, находящихся в
ведении Министерства экономики и территориального развития

Республики Дагестан

В целях реализации статей 158, 161, 162 и 221 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1998, N 31, от. 3823; 2007, N 18, ст. 2117; 2010, N 19, ст. 2291; 2011, N 49, 
ст. 7039; 2013, N 19, ст. 2331, N 31, ст. 4191 N 52, ст. 6983; 2014, N 43, 
ст. 5795; 2016, N 7, ст. 911; 2017, N 30, ст. 4458), пункта 11 Перечня 
нормативных правовых актов Республики Дагестан, необходимых для 
реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений», утвержденного распоряжением 
Правительства Республики Дагестан от 12 ноября 2010 года № 268-р 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010, № 21, ст. 1078; 
2011, № 3, ст. 84, № 19, ст. 899), и в соответствии с приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 года № 112н «Об общих 
требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных 
смет казенных учреждений» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 14 декабря 2007 г. № 10750)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет Министерства экономики и территориального



развития Республики Дагестан и казенных учреждений, находящихся в 
ведении Министерства экономики и территориального развития Республики 
Дагестан.

2. Руководителям казенных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства экономики и территориального развития Республики 
Дагестан принять к исполнению настоящий приказ.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
экономики и территориального развития Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.minec-rd.ru).

4. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке.

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном 
законодательством порядке.

6. Признать утратившим силу приказ Министерства экономики и 
территориального развития Республики Дагестан от 3 октября 2013 г. 
№ 620 -  од «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет Министерства экономики и территориального развития 
Республики Дагестан и казенных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства экономики и территориального развития Республики 
Дагестан».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Зам. Председателя Правительства 
Республики Дагестан -  министр экономики 

и территориального развития
Республики Дагестан Р.А. Юсуфов

http://www.minec-rd.ru


Утвержден
приказом Минэкономразвития РД 
от 19 января 2018 г. № 16-ахв

П О Р Я Д О К
составления, утверждения и ведения бюджетных смет Министерства 

экономики и территориального развития Республики Дагестан и казенных 
учреждений, находящихся в ведении Министерства экономики и 

территориального развития Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет
Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан и 
казенных учреждений, находящихся в ведении Министерства экономики и 
территориального развития Республики Дагестан (далее - Порядок) разработан в 
соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, 
ст. 3823; 2007, N 18, ст. 2117; 2010, N 19, ст. 2291; 2011, N 49, ст. 7039; 2013, N 19, 
ст. 2331, N 31, ст. 4191 N 52, ст. 6983; 2014, N 43,
ст. 5795; 2016, N 7, ст. 911; 2017, N 30, ст. 4458) и Общими требованиями к порядку 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, 
утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 
ноября 2007 года № 112н (зарегистрирован Минюстом России 14 декабря 2007 г., 
регистрационный N 10750) , и определяет правила составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет Министерства экономики и территориального развития 
Республики Дагестан (далее -  Министерство) и казенных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства (далее -  казенные учреждения).

II. Порядок составления бюджетных смет

2. Бюджетная смета (далее -  смета) составляется получателем средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан в целях установления объема 
и распределения направлений расходования средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан на текущий (очередной) финансовый год.

3. Показатели сметы формируются в пределах доведенных получателю 
средств республиканского бюджета Республики Дагестан лимитов бюджетных 
обязательств на принятие и (или) исполнение им бюджетных обязательств 
по выполнению функций Министерством и казенными учреждениями (далее -  
лимиты бюджетных обязательств) и субсидии бюджетным учреждениям.

4. Показатели сметы Министерства формируются в разрезе кодов 
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 
Федерации с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов 
классификации расходов бюджетов, в целых рублях по форме предусмотренной 
приложением № 1 к настоящему Порядку.



2

Показатели сметы казенных учреждений формируются в разрезе кодов 
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 
Федерации с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов 
классификации расходов бюджетов, в целых рублях по форме, предусмотренной 
приложением № 2 к настоящему Порядку.

Министерство и казенные учреждения вправе, при необходимости 
дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических 
показателей.

5. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) 
плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, 
являющихся неотъемлемой частью сметы.

Помимо указанных обоснований (расчетов) к сметам прилагаются штатные 
расписания.

6. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей вместе с проектом 
бюджетной сметы на очередной финансовый год формируются в процессе 
формирования проекта закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год 
(на очередной финансовый год и плановый период).

7. Формирование проекта бюджетной сметы на очередной финансовый год 
осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

III. Порядок утверждения бюджетных смет
8. Смета Министерства утверждается министром (или уполномоченным им 

лицом).
Смета казенного учреждения утверждается руководителем казенного 

учреждения и согласовывается с министром (или уполномоченным им лицом).
9. Утверждение смет Министерства и казенного учреждения осуществляется не 

позднее 10 рабочих дней со дня доведения ему в установленном порядке 
соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

10. Копия утвержденной сметы казенного учреждения с обоснованиями 
(расчетами) сметных показателей, использованными при формировании сметы, 
направляются в Министерство в течение 3 дней со дня утверждения.

IV. Порядок ведения бюджетных смет
11. Ведение сметы предусматривает внесение изменений в смету в пределах 

доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов 
бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются Министерством и казенными 
учреждениями по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящему 
Порядку.

Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений 
показателей сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) 
уменьшения, отражающихся со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного 
учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации 
расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих 
изменения показателей бюджетной росписи Министерства и лимитов бюджетных 
обязательств;



3

изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения 
показателей бюджетной росписи Министерства и утвержденного объема лимитов 
бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам 
аналитических показателей, не требующих изменения показателей бюджетной 
росписи Министерства и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению 
их между разделами сметы.

К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются 
обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в 
соответствии с положениями пункта 6 Порядка.

12. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей 
бюджетной росписи главного распорядителя средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после 
внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись Министерства 
и лимитов бюджетных обязательств.

13. Утверждение изменений в смету Министерства осуществляется министром 
(или уполномоченным им лицом).

14. Утверждение изменений в смету казенного учреждения осуществляется 
руководителем казенного учреждения и согласовывается с министром (или 
уполномоченным им лицом).

15. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных 
показателей, использованными при ее изменении, направляются в Министерство в 
течение 3 дней со дня утверждения.



Приложение №3 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет Министерства экономики и
территориального развития Республики Дагестан и казенных учреждений, находящихся в ведении
Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, согласующего бюджетную смету; наименование (наименование должности лица, утверждающего бюджетную смету; наименование

главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения) главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись)

’ ____________________ 20___г. "____" ______

ИЗМЕНЕНИЕ № _______ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20 _
ФИНАНСОВЫЙ ГОД (НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20___ и 20____ГОДОВ)

о т " " 20 г.

Получатель бюджетных средств _________
Распорядитель бюджетных средств ______
Главный распорядитель бюджетных средств
Наименование бюджета________________
Единица измерения: руб.

(расшифровка подписи) 

20 г.

Форма по ОКУД 
Дата 

по ОКПО 
по Перечню (Реестру) 
по Перечню (Реестру) 

по БК 
по ОКТМО 

по ОКЕИ

Раздел I . Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций органами государственной власти (государственными органами), 
органами местного самоуправления (муниципальными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) казенными учреждениями и их обособленными (структурными) подразделениями на 20___год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

Сумма изменения на 20 год (+, -)
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

И того по коду БК (по коду раздела) X X
В сего X X

Номер страницы
Всего страниц



Раздел 2. Расходы государственных (муниципальных) органов, органов управления государственными внебюджетными
фондами в части предоставления бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (включая субсидии

бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов на 20___год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

Сумма изменения на 20 год (+, -)
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

И того по коду БК (по коду раздела) X X
В сего X X

Раздел 3. Иные расходы, не отнесенные к разделам 1 и 2, на 20 год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

Сумма изменения на 20 год (+, -)
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

*

И того по коду БК (по коду раздела) X X
В с е г о X X

Номер страницы
Всего страниц



Раздел 4. Итого по изменениям показателей бюджетной сметы на 20 год

Код по бюджетной классификации Российской Федерации Код
аналитического 

показателя *

Сумма изменения на 20 год (+, -)

раздел подраздел целевая статья вид расходов
в рублях,

(рублевый эквивалент) в валюте Код валюты
2 3 4 5 6 7 8

И того по коду БК  
Всего

X X
X X

Справочно курс валюты на дату

Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо) Номер страницы

Руководитель планово
финансовой службы 
Исполнитель

(должность)

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи) Всего страниц

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

* Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденным главным распорядителем бюджетных средств, указанный код предусмотрен для дополнительной детализации
расходов бюджета.



Приложение № 2 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет Министерства экономики и
территориального развития Республики Дагестан и казенных учреждений, находящихся в ведении
Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, согласующего бюджетную смету; наименование (наименование должности лица, утверждающего бюджетную смету; наименование

главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения) главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

(подпись) (расшифровка подписи) 

20 г. м

(подпись) (расшифровка подписи) 

20 г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20__
(НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20

ФИНАНСОВЫЙ ГОД 
и 20___ ГОДОВ)
20 г.

Получатель бюджетных средств _________
Распорядитель бюджетных средств 
Главный распорядитель бюджетных средств
Наименование бюджета_________________
Единица измерения: руб.

Форма по ОКУД 
Дата 

по ОКПО 
по Перечню (Реестру) 
по Перечню (Реестру) 

по БК 
по ОКТМО 

по ОКЕИ

Раздел 1. Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций органами государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления (муниципальными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

казенными учреждениями и их обособленными (структурными) подразделениями на 20___ год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

Сумма на 20 год
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

И того по коду БК  (по коду разд ела) X X
В с е г о X X

Номер страницы
Всего страниц



Раздел 2. Расходы государственных (муниципальных) органов, органов управления государственными внебюджетными фондами в части
предоставления бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (включая субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов на 20 год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

Сумма на 20 год
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

И того по коду БК (по коду раздела) X X
В с е г о X X

Раздел 3. Иные расходы, не отнесенные к разделам 1 и 2, на 20___год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

С у м м а  на 20 год
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

И того по коду БК (по коду раздела) X X
В с е г о X X

Номер страницы
Всего страниц



Раздел 4. Итого по бюджетной смете на 20 год

Код по бюджетной классификации Российской Федерации Код
аналитического 

показателя *

Сумма на 20 год

раздел подраздел целевая статья вид расходов
в рублях,

(рублевый эквивалент) в валюте Код валюты
2 3 4 5 6 7 8

Итого по коду БК  
Всего

X X
X X

Справочно курс валюты на дату

Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо) Номер страницы

Руководитель планово
финансовой службы 
Исполнитель

(должность)

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи) Всего страниц

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

* Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденным главным распорядителем бюджетных средств, указанный код предусмотрен для дополнительной детализации
расходов бюджета.



УТВЕРЖДАЮ

Приложение № 1 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет Министерства экономики и
территориального развития Республики Дагестан и казенных учреждений, находящихся в ведении
Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан

(наименование должности лица, утверждающего бюджетную смету; наименование

главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20  ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20 и 20 

о т " " 20 г.

Получатель бюджетных средств _________
Распорядитель бюджетных средств ______
Главный распорядитель бюджетных средств
Наименование бюджета_________________
Единица измерения: руб.

Форма по ОКУД 
Дата 

по ОКПО 
по Перечню (Реестру) 
по Перечню (Реестру) 

по БК 
по ОКТМО 

по ОКЕИ

Раздел 1. Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций органами государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления (муниципальными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

казенными учреждениями и их обособленными (структурными) подразделениями на 20 год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

Сумма на 20 год
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

И того по коду БК  (по коду раздела) X X
В сего X X

Номер страницы
Всего страниц



Раздел 2. Расходы государственных (муниципальных) органов, органов управления государственными внебюджетными фондами в части
предоставления бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (включая субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов на 20___год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

Сумма на 20 год
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

И того по коду БК (по коду раздела) X X
В с е г о X X

Раздел 3. Иные расходы, не отнесенные к разделам 1 и 2, на 20___год

Наименование показателя Код
строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *

Сумма на 20 год
раздела подраздела целевой статьи вида расходов в рублях,

(рублевый эквивалент)
в валюте Код

валюты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по коду БК (по коду раздела) X X
В с е г о X X

Номер страницы
Всего страниц



<

Раздел 4. Итого по бюджетной смете на 20 год

Код по бюджетной классификации Российской Федерации Код
аналитического 

показателя *

Сумма на 20 год

раздел подраздел целевая статья вид расходов
в рублях,

(рублевый эквивалент) в валюте Код валюты
1 2 3 4 5 6 7 8

И того по коду БК  
Всего

X X
X X

Справочно курс валюты на дату

Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо) Номер страницы

Руководитель планово
финансовой службы 
Исполнитель

(должность)

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи) Всего страниц

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

f t

*  Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденным главным распорядителем бюджетных средств, указанный код предусмотрен для дополнительной детализации
расходов бюджета.


